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•  Loučení s létem 
•  Střípky z historie komunálních 
 voleb v Ostopovicích
•  Mladé hody Ostopovice
•  Ostopovický zpravodaj je druhý 
 v soutěži obecních zpravodajů 2021



První 
školní den

< Foto na obálce: Jan Symon.    První školní den. Foto: archiv ZŠ Ostopovice
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Z obce

Radnice informuje
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Volby do zastupitelstva obce 
proběhnou už za několik dní
Letošní září se ponese ve znamení voleb. V pátek 
23. září a v sobotu 24. září 2022 se bude rozhodovat 
o složení obecního zastupitelstva na další čtyři roky. 
A tento termín je v našem volebním obvodu tentokrát 
spojen i s prvním kolem voleb do třetiny Senátu. Pří-
padné druhé kolo senátních voleb pak proběhne v pátek 
30. září a v sobotu 1. října. Volební místnost na obecním 
úřadu bude otevřena vždy v pátek od 14:00 do 22:00 
hodin, v sobotu pak od 8:00 do 14:00.

V letošních volbách do ostopovického obecního zastu-
pitelstva kandidují dvě sdružení nezávislých kandidá-
tů: „Pro lidi“ a „Společně pro Ostopovice“. Prezentace 
obou kandidátek naleznete uvnitř zpravodaje.

Kultura na přelomu léta – pirátské manévry 
a návrat divadla na dálnici
Loučení s létem se pomalu ale jistě stává nedílnou sou-
částí konce prázdnin v Ostopovicích. Letos se celá akce 
nesla v pirátském duchu a dokonce i počasí se navzdo-
ry zcela nepříznivé předpovědi radši v poslední chvíli 
umoudřilo. Jak si to nejen děti, ale i dospělí užili, se 
dočtete v článku uvnitř tohoto zpravodaje. 

O první zářijové sobotě se pak ke 2. mostu na staré dál-
nici po roční pauze vrátil už pojedenácté i oblíbený di-
vadelně-hudební festival, tentokrát s názvem Sobota na 
dálnici. Pestrý program pro všechny generace diváků už 
však proběhl až těsně po uzávěrce tohoto čísla zpravoda-
je, a tak si na reportáž musíte počkat až do dalšího čísla 
zpravodaje nebo navštívit facebookové stránky akce.

Tristní stav krajské komunikace
Špatný stav krajské komunikace na průtahu obcí už do-
spěl do fáze, že v některých místech připomíná tankodrom 
nejen v průběhu zimy a jara, ale nyní už i během letních 
měsíců. A obáváme se, že na podzim to nebude lepší. Je to 
patrně důsledkem nedostatečné údržby a nevhodného způ-
sobu oprav. Na obecní úřad se s výtkami ke stavu vozovky 
obrací stále více řidičů a my bohužel stále dokola musíme 
vysvětlovat, že ač komunikace prochází obcí, obec Osto-
povice ji nevlastní a ani bohužel nemá vliv na způsob, 
jakým je udržována. Opakovaně se v této věci obracíme 
na Správu a údržbu silnic Jihomoravského kraje a žádá-
me nápravu. Snažíme se přitom správce silnice přesvěd-
čit, že prosté látání děr vydrží zpravidla jen několik dní 
a minimem je v tomto směru alespoň odfrézování rozbité 
vozovky a položení souvislé asfaltové vrstvy v těch nej-
horších místech. To by nejspíš bylo nejen trvanlivější, ale 
i ekonomičtější. Naše apely zatím sice bohužel nepadají na 
úrodnou půdu a správce silnic se vymlouvá na nedostatek 
financí, nenecháme se však odradit a budeme v tlaku na 
„SÚSku“ i nadále pokračovat.

Jan Symon

Ocenění pro Ostopovický zpravodaj
Ostopovický zpravodaj zabodoval v 11. ročníku celo-
státní soutěže o nejlepší obecní či městský zpravodaj 
roku 2021! Ocenění za 2. místo v kategorii obecních 
zpravodajů si zástupci naší redakční rady převzali na 
slavnostním vyhlášení, které se konalo začátkem čer-
vence na Velehradě u příležitosti Dnů lidí dobré vůle. 
Odborná porota hodnotila přihlášené zpravodaje po 
stránce obsahové pestrosti, grafické přehlednosti i cel-
kového dojmu zpravodaje. Ocenění nám zároveň potvr-
dilo, že obsahové i grafické změny, kterými náš zpra-
vodaj postupně prochází, jdou správným směrem. To 
nám ostatně potvrzují i pozitivní reakce vás, čtenářů. 
Za tento úspěch patří velký dík především celé redakční 
radě! Nepochybuji, že pro její členky a členy bude zís-
kané ocenění i povzbuzením a inspirací pro další práci 
na zatraktivňování obsahu Ostopovického zpravodaje.   

Foto: Jan Symon

Foto: Libor Doležán
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Poslední srpnovou sobotu jsme se opět sešli v areálu TJ 
Sokol Ostopovice, abychom se rozloučili s létem. Tento-
krát však v pirátském stylu! V sobotu ráno to sice vypa-
dalo, že všichni piráti a pirátky odpoledne zažijí pořád-
nou bouři a vodu budou mít až na kůži, avšak štěstí nám 
přálo, po poledni vykouklo sluníčko a dobrodružná cesta 
za pokladem mohla začít!

Na děti tentokrát čekala cesta plná nástrah. Během plav-
by musely prokázat svoji odvahu, chytrost i šikovnost. 
Hledaly v písku ztracený poklad, luštily tajemné šifry, 
vyráběly pirátskou klapku, učily se pracovat s hákem, 
musely projít nebezpečným ostrovem a hrály si i na 
chytrou opičku. 

V přístavu je pak čekala zasloužená odměna v tajemné 
truhle s pokladem, která vydávala své bohatství každou 
půlhodinu. Vyhladovělí malí piráti, pirátky i jejich dopro-
vod získali za splnění všech úkolů i pirátské občerstvení 
– kus flákoty a cukr na špejli. 

V průběhu odpoledne nám také někteří piráti a pirátky, 
kteří umí dobře házet, chytat i běhat, ukázali, jak se hraje 
národní házená, a proběhla také pirátská bitva a měření sil 
při přetahování lanem. V areálu si také mohli vyzkoušet 
dobývání pevnosti ve skákacích hradech a velmi atraktiv-
ní bylo i malování na obličej. Dětské zábavné odpoledne 
pak bylo zakončeno pirátskými tanci s DJ Stanleym. 

Večer měli i dospělí piráti a pirátky možnost pobavit se, 
zatancovat si a užít si tak poslední prázdninovou sobotu. 
I když byli všichni v závěru večera mokří až na kůži, 
nikomu to nevadilo a tancovali za zvuku písní DJ Stan-
leyho až do pozdních hodin.

KuK

Vzhůru 
na palubu! 

Loučení s létem 2022. Foto: Petr Dubjak
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Výpis usnesení 
z 3. zasedání zastupitelstva 
obce ze dne 23. 6. 2022

Zastupitelstvo obce:
• schvaluje za ověřovatele zápisu o průběhu 3. zase-

dání zastupitelstva Jana Kubíčka ml. a Borise Ca-
nova.

• schvaluje upravený program zasedání zastupi-
 telstva.

• bere na vědomí usnesení z jednání rady obce ze dne 
 16. 6. 2022.

• vydává obecně závaznou vyhlášku č. 1/2022 
o místním poplatku za užívání veřejného pro-
stranství, dle přílohy č. 1 zápisu.

• schvaluje Smlouvu darovací a smlouvu o zřízení 
služebnosti mezi Obcí Ostopovice jako obdaro-
vanou a oprávněnou ze služebnosti a Veronikou 
a Pavlem Holomkovými, oba bytem Nová 12, 
Troubsko jako dárci a pověřuje starostu jejím 
podpisem.

• schvaluje kupní smlouvu na pozemek p. č. 949/23 
v katastrálním území Ostopovice vymezený pod-
le geometrického plánu čís. 1566-5105/2022  za 
celkovou kupní cenu 8100,- Kč mezi Obcí Osto-
povice jako nabyvatelkou a Josefem a Stanisla-
vem Šmídovými, oba bytem Krátká 65/4 Ostopo-
vice jako prodávajícími a pověřuje starostu jejím 
podpisem.

• schvaluje kupní smlouvu na pozemky p. č. 647/4 
a p. č. 949/24 v katastrálním území Ostopovice 
vymezené podle geometrického plánu čís. 1566-
5105/2022 za celkovou kupní cenu 12150,- Kč 
mezi Obcí Ostopovice jako nabyvatelkou a Iva-
nou Navrátilovou, bytem Krátká 241/2, Ostopo-
vice jako prodávající a pověřuje starostu jejím 
podpisem.

• schvaluje dohodu o ukončení spolupráce o spo-
lečném postupu ve věci Jihozápadní a Jihový-
chodní tangenty města Brna a pověřuje starostu 
jejím podpisem.

• stanovuje v souladu s ustanovením § 67 a § 68 
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zříze-
ní), ve znění pozdějších předpisů, počet členů za-
stupitelstva obce Ostopovice pro volební období 
2022–2026 na 15 členů.
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Foto: Petr Dubjak Foto: Eliška Trčková

Foto: Eliška Trčková
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Z obce



sdružení nezávislých kandidátůPro lidi

Děkujeme za Vaši podporu!

1. Mgr. Jaroslav Šebánek
2. Petr Coufal
3. Ing. Libor Kožik
4. Ing. Michaela Loupová
5. Ing. Jiří Ochvat
6. Ing. Igor Bílovský
7. Ing. Václav Starý
8. Mgr. Leona Schneeweissová
9. Ing. Jaroslav Nezval
10. Luděk Miler
11.  Petra Vlasáková
12.  Mgr. Ing. Michal Vlček
13. Petr Pecka
14. Nicole Jelínková
15. Ing. Bedřich Horák

Kandidátky a kandidáti:

Vážení ostopovičtí občané,
představujeme Vám kandidátku sdružení nezávislých kandidátů 
Pro lidi. V komunálních volbách 23. a 24. září 2022 se budeme ucházet 
o Vaši přízeň, abychom vytvořili názorově vyvážené prostředí, dali 
lidem možnost změny, po které volají, a zároveň jiného pohledu 
na dění v obci. Naše kandidátka reprezentuje kompletní sestavu 
osobností, které mají zájem a chuť podílet se na rozvoji obce. Všichni 
společně jdeme do voleb s plným nasazením svých sil, představ 
a zkušeností.

Chceme svou prací pro Ostopovice navazovat na to dobré a současně 
klást důraz na kvalitu příprav i realizace opatření a projektů, v souladu 
s ochranou soukromého vlastnictví a zpětnou vazbou od občanů.

Kompletní volební program Pro lidi obdržíte do Vašich domácností. 



Volby 2022Vyšlo: 1. 9. 2022

Navazujeme na naši dosavadní práci
Co se nám podařilo?

 železniční zastávka
 zrušení územní rezervy pro Jihozápadní tangentu 
 nový územní plán 
 workoutové a dětské hřiště
 úsporné veřejné osvětlení
 opravit ulice Družstevní, Branky a Na Rybníčku
 napojení na Vírský vodovod 

Co plánujeme?

 dostavět školku a školu
 zavést Senior taxi
 chodník do Starého Lískovce
 dokončit kanalizaci
 parkování na Lípové
 cyklostezku z Lískovce až do Střelic
 obnovit výletiště u Tří Bříz

            sdružení nezávislých kandidátů

PŘIJĎTE
ke komunálním volbám

23. a 24. září
2022

Společně
     pro Ostopovice

A to není zdaleka všechno! Podrobný volební program i shrnutí naší práce 
za poslední období najdete v našich volebních novinách.
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Velké pozdravení všem čtenářům Ostopovického zpra-
vodaje z naší školy.
V nadpisu píši o novém roku. Vlastně máme tři nové 
roky - jeden v lednu, to začíná rok kalendářní, potom 
v září, to začíná ten školní, a pak na začátku prosince, 
to začíná ten liturgický. S každým novým rokem něco 
nového přichází. Tak tomu je i u nás.

První školní den stálo před budovou školy 20 prvňáčků 
a mnoho dalších žáků vyšších ročníků – letos dohro-
mady 112. Ve školce pak máme stále 73 dětí. Pozdra-
vit nás přišel i pan starosta Jan Symon. Tradiční uvítání 
a krátké proslovy za vedení obce a vedení školy. Nic 
neobvyklého. 

Oba jsme mluvili k žákům a jejich rodičům o podob-
ných hodnotách a to jsme se dopředu nedomluvili. 
Zazněla především slova život a škola. Ano, škola je 
tu proto, aby připravila své žáky na život. Zní to tak 
snadno a samozřejmě. Za těmito slovy však musí zaznít 
i slovo odpovědnost. Bez této ctnosti nemůžou fungovat 

Nový rok je tu
učitelé, kteří jsou odpovědní za fungování školy a na-
bízení činností žákům. Bez této ctnosti však nemohou 
fungovat ani žáci, kteří přebírají odpovědnost za své 
chování, myšlení, učení a postoj ke svému okolí. 

Nový školní rok je před námi. Mohu již nyní poděkovat 
pedagogům, kteří na sklonku srpna společně plánovali, 
jak propojit výuku naší školky a školy. Propojení akcí, 
které stojí na ostopovických tradicích a historii. Výu-
ku v souvislostech a ukazování vztahů právě mezi námi 
lidmi a naším okolím. I proto je výborná zpráva, že 
téměř třetina zaměstnanců školy bydlí v Ostopovicích 
a mohou tak žákům lépe předat a ukázat hrdost a odpo-
vědnost za svoji obec.

Přeji nám všem radost z objevování a společenství, kte-
ré v naší škole zažíváme.

A jaký je cíl naší ostopovické školy? „Žák je připraven 
pro život. Je odpovědný k sobě, ostatním lidem a vše-
mu, co ho obklopuje.”

Za zaměstnance školy Petr Juráček

8
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Z naší školy

Všechna foto: archiv MŠ a ZŠ Ostopovice
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Po čase letních radovánek opět nastalo září a s jeho za-
čátkem přibylo na tváři pár vrásek rodičům, kteří vedli 
své děti poprvé do školky. Přes všechny obavy svůj ná-
stup zvládly děti dobře a již během pár dní se důvěrně 
seznámily s prostředím třídy, novými kamarády a paní-
mi učitelkami. Starší děti byly svým mladším kamará-
dům průvodci a pomocníky.

V září nás čeká první hračkový a narozeninový den, 
kterým se bude prolínat projekt Zlatý klíček. Při diva-
delním představení se Krteček a jeho kamarádi naučí 
všechno důležité o Slunci a jeho vlivu na život na pla-
netě Zemi. Děti uvidí a zažijí nejdůležitější změny v pří-
rodě, které budeme společně pozorovat na vycházkách 
po Ostopovicích. 

Jako každý rok jsme naplánovali nejrůznější akce. Zá-
žitek z divadla nebo výletu zpestří každodenní režim ve 
školce. Na podzim nás čeká také brigáda, na kterou již 
netrpělivě čeká naše přírodní zahrada.

Přejeme šťastné vykročení do nového školního roku.

Paní učitelky MŠ

Hurá do školky
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Koncem září si Ostopovice stejně jako další české a mo-
ravské obce zvolí nové obecní zastupitelstvo. Bude to 
již po deváté od sametové revoluce (také se vám to zdá 
neuvěřitelné?) a celkem od té doby, co existují obecní 
zastupitelstva, asi po třicáté. Rádi bychom vám na tom-
to místě sdělili přesné číslo, ale není to tak jednoduché, 
a uvidíme, jestli se k němu v chystané knize o ostopo-
vických dějinách vůbec dobereme. Od roku 1850, se 
kterým je v českých zemích spojen vznik obecních sa-
mospráv, a vlastně i moderních obcí jako takových, se 
vystřídalo několik režimů, z nichž se navíc Rakouské 
císařství, resp. Rakousko-Uhersko dynamicky promě-
ňovalo. A s tím se měnily také obecní zřízení, volební 
zákony a volební právo jako takové. Navíc v řadě obcí 
docházelo k odchylkám od pravidelného rytmu voleb-
ních období, který se sám o sobě ve dvacátém století 
také měnil. Tak se za starého Rakouska volilo typicky 
každé tři roky, za první republiky každé čtyři roky, ale 
podle poslední reformy mělo být volební období šesti-
leté, po válce a „za komunistů“ se nejprve do místních 
národních výborů nevolilo dlouho vůbec, a když už 
režim začal své volby-nevolby jednotných kandidátek 

pořádat, bylo to nejprve po třech letech, poté po čtyřech 
a nakonec po pěti. Od roku 1990 volíme zastupitele opět 
ve čtyřletém taktu.

Ani regionálně zaměřená historická pojednání zpravidla 
nedokáží sledovat samosprávu v takto dlouhé perspek-
tivě, i když tak lze někdy zachytit dlouhé kontinuity 
v převažující politické orientaci, cílech a hodnotách, 
v základních liniích politického napětí nebo v rámci ro-
din, které se na samosprávě někdy po generace podílejí. 
To bychom v chystané publikaci o Ostopovicích chtěli 
využít. Volební klání a jejich výsledkyjsou pro historiky 
každopádně dobrou příležitostí rozklíčovat, co se vlast-
ně v životě vesnic a měst odehrávalo. Územní a míst-
ní samospráva je důležitým kritériem demokratičnosti 
daného politického režimu a nedemokratické režimy se 
vždy snažily o likvidaci nebo deformaci principů samo-
správy. V pravém slova smyslu tak samosprávná obecní 
zastupitelstva fungovala v Rakousku, resp. Předlitavsku 
po roce 1861, poté v meziválečném Československu 
a pak až po listopadu 1989. I proto se nám období ko-
munistické diktatury může z pohledu voleb zdát velmi 

Ostopovické komunální volení. 
Historicko-agitační ohlédnutí

První poválečné zastupitelstvo obce, r. 1919. Foto: archiv obce Ostopovice
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Z historie

1954. Foto: archiv autorů

nudné, protože v nich vlastně o nic nešlo. I tak mají ov-
šem volby svou výpovědní hodnotu.

Jak nám ukázaly předběžné sondy, z kronik se toho o osto-
povickém volení mnoho nedovíme – už teď je možné říci, 
že ostopovická kronikářská tradice nepatří právě k nejbo-
hatším. Bude nutné se ponořit do studia publikovaných 
statistik, archivních pramenů, případně dobového tisku.

V období starého Rakouska se obecní zastupitelstva sklá-
dala z takzvaných obecních výborů, kteří ze svého středu 
volili tzv. představenstvo obce v čele se starostou, který 
měl však ve srovnání s dneškem mezi ostatními „radní-
mi“ silnější postavení. Do obecních výborů se za mo-
narchie nevolilo rovně a všeobecně. Hlasovací právo se 
odvozovalo od výše majetku, resp. v místě odváděných 
daní. Přístup k volbě tak měl různě velký zlomek oby-
vatel, na venkově to byli často rolníci na úkor živnost-
níků nebo dělníků nevlastnících hospodářství. Jestliže se 
tedy dovídáme, že v Ostopovicích v roce 1901 byli voli-
či rozděleni do tří sborů, z nichž každý volil čtyři členy 
obecního výboru, nejednalo se o volební obvody, jak by 
se mohlo zdát, ale o různě početné skupiny oprávněných 
voličů členěné podle movitosti, případně dalších kritérií.

Rovné volební právo bylo v obecních volbách v našich 
zemích zavedeno ve srovnání s parlamentními volbami 
až později, teprve s příchodem Československé republi-
ky. Obecními orgány se místo výboru a představenstva 
stala zastupitelstva a rady. Nové zastupitelstvo mohlo 
být ustaveno dokonce i bez volby v případě, že bylo cel-
kově navrženo pouze tolik kandidátů, kolik bylo členů 
zastupitelstva, případně se také v obci mohli dohodnout 
na sestavení zastupitelstva podle posledních místních 
výsledků voleb do Národního shromáždění. Volební 
subjekty se tedy v takových případech předem dohodly 
na poměru zastoupení v zastupitelstvu.

První volby do obecních zastupitelstev byly v Česko-
slovensku po krátkém váhání urychleně vypsány na 
15. červen 1919 a jednalo o vůbec první volby v nové 
republice. Nový volební řád dal mj. vůbec poprvé prá-
vo volit všem občanům státu včetně žen. Ačkoliv se 
podle výsledků těchto obecních voleb sestavila i nová 
vláda, ostopovická kronika se o politické struktuře jed-
notlivých kandidátek nezmiňuje. Víme již, že v roce 
1923 kandidovaly čtyři „strany“. Vedle parlamentně za-
stoupených stran lidové, socialistické a republikánské 
(agrární) kandidovalo – a to suverénně vítězně – Sdru-
žení dělníků domkařů a živnostníků. Starostou se stal, 
stejně jako v předchozích a i všech následujících vol-
bách do roku 1938, stolař Rudolf Lodes.

Podobně jako dnes dominovala ve volbách do obecního 
zastupitelstva místní témata, a proto především v malých 
obcích vznikala účelová uskupení odrážející místní zá-
jmy, která se propojovala nebo naopak míjela s obecným 
rozvrstvením existujících politických stran. Politickou 
orientaci některých takových uskupení není snadné určit 
a v národnostně smíšených oblastech občas překračovala 
i etnické hranice. Politické strany často nekandidovaly 
pod svým oficiálním názvem nebo kandidovalo samo-
statně několik místních frakcí jedné strany.

Mandát v roce 1923 získaly v Ostopovicích všechny kan-
didující strany a také obecní rada byla čtyřbarevná. Nešlo 
však o výraz všeobecné idylické spolupráce. Na rozdíl od 
dnešních poměrů odráželo složení desetičlenného zastupi-
telstva, ale také pětičlenné rady přísně poměrně výsledky 
voleb. Rada tedy nemohla vzniknout většinovou dohodou 
nějaké koalice. A v pořadí druhé či třetí strany nebo jejich 
sdružení si při dosažení určitého podílu mohly dokonce ná-
rokovat místa prvního či druhého zástupce starosty. 

O míře politického napětí v obci však mohlo vypovídat 
dodržování délky volebního období, které mohlo být 
zkráceno nebo prodlouženo na základě odvolání proti 
uskutečněným volbám. Po dobu prošetřování zůstáva-
lo u moci dosavadní zastupitelstvo. V roce 1927 bylo 
v Ostopovicích kandidátek sedm. Vedle všech dosavad-
ních přibyli ještě sociální demokraté, Československá 
strana živnostenská a středostavovská a také komunis-
tická strana, která na rozdíl od živnostníků získala ales-
poň jeden mandát. Podle kroniky však právě tehdy došlo 
k protestu a nové obecní zastupitelstvo nebylo ustaveno. 
Odvolání čili rekursy se podávaly již za Rakouska, jak 
ukazují např. ostopovické volby z roku 1892, které byly 
zrušeny a ještě ve stejném roce opakovány.  Ostatně s po-
volební stížností, resp. žalobou mají Ostopovice zkušenost 
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i poměrně nedávnou, když byla v roce 2010 nesprávně 
vyhodnocena neplatnost několika hlasů. Zřejmě díky 
posunu ustavení zastupitelstva se další prvorepublikové 
volby nekonaly v roce 1931, ale až v březnu roku 1932. 
Za vrcholící hospodářské krize tehdy v obci kupodivu ne-
kandidovali komunisté, asi v důsledku stalinizace strany 
v roce 1929 ztratili místní příznivce.

Poslední komunální volby se za první republiky konaly 
až v roce 1938 v atmosféře sílícího ohrožení po anšlusu 
Rakouska. První ze tří jarních volebních termínů, kte-
ré tehdy nebyly vždy stanovovány jednotně, se překryl 
s květnovou částečnou mobilizací. Vláda chtěla vypsá-
ním odkládaných voleb před světem demonstrovat re-
spekt k demokratickým zásadám, i když zde bylo riziko 
jejich zneužití stoupenci Henleinovy Sudetoněmecké 
strany. Asi polovina všech obcí se tehdy vyhnula po-
třebě provést hlasování a odevzdáním jediné kandidátní 
listiny či kandidátních listin se součtem kandidátů od-
povídajícím počtu zastupitelů demonstrovala národní 
jednotu. Pokud jde o Ostopovice, kusé informace v kro-
nikách zatím nedovolují určit, zda proběhlo hlasování 
nebo dohoda. Kandidátek však opět bylo sedm. Šlo 
o vůbec poslední ze všech druhů voleb během první 
republiky a také o poslední volby s širokou a nelimi-
tovanou stranickou soutěží až do parlamentních voleb 
v roce 1990. A stejně jako u prvních voleb v roce 1919 
přesahoval jejich význam horizont komunální politiky.

Většinu komunálních voleb do národních výborů v ob-
dobí socialistického experimentu nemáme v obecní kro-
nice vůbec zachycenou. Buď se v daném roce kronika 
vůbec nevedla, nebo kronikářům volební divadlo nestá-
lo za zmínku, což by bylo zvláštní, protože zpravidla se 
na průběh voleb a masovou účast v nich pěly v kroni-
kách té doby oslavné pajány. Pro rok 1964 uvádí škol-
ní kronika, že se žáci účastnili volební agitace čtyřmi 
rozhlasovými relacemi. Volby v roce 1981 jsou naproti 
tomu v obecní i školní kronice zachyceny asi nejobšírně-
ji, bez ohledu na skutečnou výpovědní hodnotu zápisů.
Volby samozřejmě „proběhly více než dobře“. Kulturním 

programem, rozhlasovou relací, ozdobnými pozvánka-
mi a výzdobou školy podpořili slavnostní ráz voleb žáci 
a v předvečer hlasování složilo slavnostní slib 14 pionýrů 
a 20 jisker. Manifestačně odvolily členky svazu žen. Vol-
by v roce 1986 již tolik pozornosti kronikářů nevzbudily.

Dobře dostupné jsou dnes na několika internetových 
platformách výsledky komunálních voleb po roce 1989. 
V Ostopovicích ukazují zajímavý trend. Vedle v nové době 
vzniklého Občanského fóra, které záhy vyklidilo pozice 
Občanské demokratické straně, se zpočátku prosadila tra-
dice a formální kontinuita nejen v případě tradičně silných 
lidovců, ale i pokud jde o (dříve národní) socialisty, jejichž 
nástupnická strana se v ostopovickém voličském perimetru 
udržela dokonce až do roku 1994, což bylo na celostátní 
poměry poměrně dlouho. Poté na levé straně spektra na 
chvíli zablikala sociální demokracie, aby na přelomu mi-
lénia započal proces emancipace komunálních politiků od 
celostátně působících politických stran nejprve prostřednic-
tvím Strany zelených a poté již suverénně a s jasnou pře-
vahou v nezávislých sdruženích. Odvrácenou stranou této 
emancipace je skomírání členských základen politických 
stran, ale to už se dostáváme na pole politologie a politi-
ky samotné. Dalším zřetelným trendem je setrvalý pokles 
volební účasti, od roku 2010 pod 50% hranici s minimem 
necelých 35 % při posledních volbách s jedinou kandidát-
kou. Absence výběru je nepochybně vrahem volební účasti. 
Snad to letos bude lepší. V době, kdy nejen v rámci debat 
o rozpočtových úsporách nenápadně ožívají starší úvahy 
o redukci počtu obcí a jejich slučování do větších celků, 
se volební účast v komunálních volbách může stát svého 
druhu referendem o existenci obecní samosprávy.

Díky možnosti preferenčního hlasování lze ostatně vybí-
rat i v rámci jednotlivých kandidátek. Toto právo přitom 
historicky není ničím samozřejmým. První republika se 
svými stranicky vázanými mandáty pokládala neměnné 
pořadí kandidátů za svaté právo stran a teprve v roce 1933 
se odhodlala k velmi nesmělému pokusu s preferenční 
volbou právě na komunální úrovni. A tak se dokonce dva-
krát odložené obecní volby v roce 1938 staly také první-
mi a na dlouho posledními, kde mohl volič „kroužkovat“. 
Pro úplnost uveďme, že systém jednotných kandidátek 
zavedený komunisty umožňoval voličům konkrétního 
kandidáta nevolit, i když vzhledem k praktickému od-
bourání tajnosti voleb to byla možnost spíše teoretická. 
V kronikářském zápisu k volbám do místního národní-
ho výboru ve zmíněném roce 1981, které jinak proběhly 
„v klidu a v důstojné atmosféře“, se nicméně dovídáme 
také o dvou statečných. Jeden jediný registrovaný volič 
tehdy údajně k fakticky povinným volbám nepřišel. A za-
znamenán byl také „jeden případ škrtnutí kandidáta“. 
Nepoznal by se ještě dnes po více než 40 letech někdo 
v tomto záznamu? Šťastnou volbu přejí

Tomáš Dvořák a Radana Červená

1954. Foto: archiv autorů
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Helena Havlišová

Který předmět zobrazený 
na červeném podkladu znaku 
obce Ostopovice má stříbrnou 
barvu?

1.   nauka
2.   v minulém roce
3.   zvířecí doupě 
4.   kopec
5.  druh zeleniny
6.   uhelné palivo
7.   pokladna
8.   nahý, lysý
9.   ženské jméno
10. opak nahoru
11. paní

Který objekt zobrazený na 
červeném podkladu znaku obce 
Ostopovice má zlatou barvu?

1.   město v Polsku
2.   evropský ostrovní stát
3.   mohutný listnatý strom
4.   obyvatelka Skandinávie
5.  mající chuť cukru
6.   děvče hovorově
7.   krystalický druh vápence
8.   listnatý strom
9.   mořská ryba
10. ženské jméno
11. zdroj, zřídlo
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„Milé členky a členové redakční rady,
Ostopovický zpravodaj se dostal mezi tři nejlepší 
obecní zpravodaje v rámci letošního jedenáctého
ročníku soutěže o nejlepší zpravodaj, kterou vyhlašuje 
Civipolis, obecně prospěšná společnost, Katedra polito-
logie FF UP v Olomouci, Sdružení místních samospráv 
ČR a Angelus Aureus, obecně prospěšná společnost.
Je to výsledek vaší společné práce a já vám všem 
za ni moc děkuji! Jestli to bude zlato, stříbro nebo 
bronz se dozvíme až 4. července na slavnostním 
vyhlášení na Velehradě, ale myslím, že to už je vlastně 
jedno, protože Ostopovický zpravodaj uspěl v kon-
kurenci více než dvou stovek obecních či městských 
zpravodajů! Slavnostní vyhlášení se koná v pondělí 
4. července v 17 hodin na Obecním úřadě 
na Velehradě, a to v rámci Dnů lidí dobré vůle.“

Nejen pro mne v redakční radě to začalo tímto děkov-
ným dopisem od našeho starosty Honzy Symona. Přišlo 
to jak blesk z čistého nebe! Poprvé v takové soutěži, 
a hned mezi prvními třemi. 

Počátek července je také čas počátků dovolených, tak 
na reprezentaci na slavnostním vyhlášení finálního vý-

sledku soutěže jsme mohli za náš zpravodaj jen já a Alž-
běta Hanzlová, grafička a výtvarnice. Na Velehradě nás 
čekalo slavnostní vyhlášení vítězů zmiňované soutěže 
a možnost se zúčastnit koncertu Večer lidí dobré vůle. 
Vyhlášení napínavé, koncert lákavý.

Pár dnů před akcí došel od předsedy hodnotitelské ko-
mise Pavla Šaradína mail s touto prosbou, se scénářem 
debaty, včetně tří otázek pro zástupce jednotlivých ví-
tězných zpravodajů. 

„Dobrý den, hlavní pořadatel Dnů lidí dobré vůle nás 
požádal o Vaši účast na debatě o zpravodajích, jednalo 
by se o dvě tři otázky pro TV Šlágr.“

Stres, to byla první odezva na přeposlaný mail, naštěstí 
krátkodobá. Tréma, to byla druhá odezva, ta se vyno-
řovala, kdy jsem na to pomyslel. A třetí, to jsem vzal 
„rozum do hrsti“ a připravil jsem písemné odpovědi na 
položené otázky. Nakonec z osobního pohledu na naši 
obecní publikační aktivitu vzniklo souhrnné celore-
dakční vyznání.

Petr Dubjak 

Ostopovický zpravodaj je druhý 
v soutěži obecních zpravodajů 2021

Členové hodnotitelské komise s předsedou Pavlem Šaradínem. Foto: Libor Doležán
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Máte radost z ocenění? Být mezi třemi nejlepšími…
Radost nyní prožívá celý tým a je obrovská, určitě 
o tom napíšeme do příštího čísla našeho zpravodaje 
a tohle ocenění osobně společně oslavíme. 

Všichni ocenění jste shodou okolností zástupci ven-
kova, jakou roli hraje zpravodaj ve vaší obci? Jak 
často vycházíte, jaký máte ohlas u vašich čtenářů?
Zpravodaj naplňuje roli monitorování dění v obci v ši-
rokém časovém spektru. Od historických vzpomínek, 
přes aktuální události, až po upozornění, co se bude dít. 
Je možné se jako v kronice, nebo v deníku k těm udá-
lostem navracet. 

Zároveň se nažíme o pestrý časopis jak obsahově a tema-
ticky, tak i graficky, pro pestrou společnost Ostopovic.
Náš zpravodaj není jen hlas obecního úřadu, je otevřený 
i jiným pohledům na situace a dění v obci. Velice vítá-
me reakce a aktivity čtenářů. Obecní zpravodaj je živé 
médium.

Dvoulistový černobílý se postupně proměnil do plně 
barevného formátu až o 36 stranách. Nebojíme se vel-
koformátových fotek, množství obrazového materiálu, 
který text oživuje a zpřehledňuje, nezalekneme se ani 
volného místa. Náš zpravodaj se může tímto srovnávat 
s běžnými společenskými periodiky.

Jak je náročné vydávat zpravodaj? Musíte sledovat 
trendy v grafice, shánět fotografie, příspěvky, máte 
dostatek přispěvatelů? Chválí vás někdo za vaši prá-
ci, nebo naopak kritizuje?
Celá redakce a skupina dopisovatelů si lidsky i odborně 
rozumí a společně souzní, přestože většina aktivit pro-
bíhá po síti, telefonicky.

Připravujeme i internetové obrazové rozšíření a případ-
né aktualizace vybraných témat, o kterých jsme v minu-
losti informovali. Dobrých a zajímavých fotek je vždy 
víc, než je možné otisknout. Rozsáhlejší kolekce foto-
grafií je pak možné nalézt na obecním webu. 

Vždy po vydání čísla se neformálně domlouváme, co 
zlepšit nebo zefektivnit, čím se zabývat v dalším čísle. 
Máme spousty nápadů na další a další témata, o čem by-
chom mohli zajímavě psát. Moc se na další čísla i pod-
něty čtenářů těšíme.

Dny lidí dobré vůle 
Oslavy státního svátku Dne slovanských věrozvěstů 
a připomínka odkazu sv. Cyrila a Metoděje. Ústředním 
bodem akce je Národní pouť na Velehradě – jedna 
z nejvýznamnějších poutí v Česku, pořádaná v den svátku 
těchto světců 5. 7. podle Wikipedie již od roku 1863.

Večer lidí dobré vůle  
Slavnostní večer u příležitosti svátku ČR je spojen s pre-
zentací vzdělávacích a charitativních projektů a vysílá ho 
v přímém přenosu Česká televize a Český rozhlas Brno.

Účinkovali: Jiří Pavlica s Hradišťanem, Adam Plachetka, Anna K., 
ukrajinská zpěvačka Lilii Makovka Ostapčuk s manželem 
Olexijem, Jiří Pospíchal a Slovácký komorní orchestr + 
členové Filharmonie Bohuslava Martinů Zlín a dirigent 
Stanislav Vavřínek.

Vítězové soutěže o nejlepší 
zpravodaj roku 2021: 

1. místo: Hrdějovické listy 

2. místo: Ostopovický zpravodaj 

3. místo: Kanické listy 
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„Ostopovické hody, podobně jako každý jiný rok, opět 
nezklamaly. Opojení hudbou a tancem provází všechny 
až do temnějších srpnových dní. I přes rok plný překá-
žek a těžkých životních situací se všichni lidé sejdou 
v duchu oslav léta a dodržování dlouholeté tradice, kte-
rá nás bude provázet ještě spoustu dalších let. Díky, že 
můžu být součástí.“

Ivo Stoklasa

„Hody jsou úžasnou ukázkou toho, jak člověk dokáže 
jen kvůli tradicím a zvykům vypotit duši a vzdát se sko-
ro všeho, jen aby byli lidé spokojeni a mohli si užít den 
plný hudby, pití, tance a kultury, která, troufám si říct, 
je v životě vesničana velmi důležitá. Hody mají zvláštní 
kouzlo, které nedá člověku spát, a i přes všechny hádky, 
nepohodlí a tvrdou práci nás nutí další rok přijít znova 
a udržet tak tento krásný český zvyk. Letošní hody do-
padly velmi dobře, a to jen díky hlavní stárce, stárkovi 
a všem zúčastněným. Bez hodů by každé léto bylo je-
nom léto a každá sklenice vína jen lék na žal.“

Lukáš Lebeda

„Letošní hody byly opět skvělé. Přidala se k nám spous-
ta nových stárků a k samotnému průvodu se připojili 
i bývalí stárci. Tento ročník přinesl spoustu novinek, 

které si myslím návštěvníci ocenili. Jsem ráda, že stoupl 
zájem o ostopovické kroje. Přípravy nebyly vždy rů-
žové, ale spojili jsme se a společnými silami jsme to 
zvládli. I když nejsem místní, jsem ráda, že mám tu 
možnost tady být a v hodovém týdnu se tu vždy cítím 
jako doma. Těším se na další ročníky.“

Barbora Novotná

„Na hody jsem šla letos poprvé a díky tomu jsem po-
znala spoustu nových lidí a začala se opět bavit s těmi 
z Ostopovic. Také jsem se vrátila tak trochu zpátky do 
dětství, což bylo moc hezké.“

anonym

„Hody jsme tento rok převzali do svých otěží my mladí. 
Zkoušení hodových písniček a tanců začalo s dostateč-
ným předstihem a s velkou chutí. Na zkouškách jsme 
se scházeli téměř vždy ve velkém počtu, čemuž napo-
máhala nemalá účast nových stárků. Besedy i písničky 
jsme se učili rychle, a tak nám zbyl i čas na pořádné se-
znamování. Až na pár nepříjemností, bez kterých by se 
to celé neobešlo, jsme přípravu zvládli výborně a před-
hodová i hodová zábava nabitá pestrým programem se 
povedla skvěle.“

Jakub Opršál 

Mladé hody Ostopovice
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Z obce

Všechna foto: Kamila Klementová
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organizace velmi náročná, jelikož po dvou covidových 
letech jsme připravovali hody se vším všudy a zaváděli 
jsme i pár novinek. Jsem ráda, že se k nám do naší hodové 
party připojují stále další a další mladí nováčci, kteří bu-
dou doufám udržovat krásnou folklorní tradici i nadále. Ne 
všude mají možnost jít ve vlastních krojích a jsem velmi 
ráda, že my tuto možnost máme a pomalu k ní přecházíme. 
Je pro mě čest se obléct do našeho bíláku a reprezentovat 
tak Ostopovice. Kdo si jako stárek v kroji hody nezažil, 
tak neví, jak náročné je upřednostnit všechno nacvičování 
a chystání před ostatními povinnostmi, a to v podstatě kvů-
li jednomu dni. I přes všechen stres a dřinu si myslím, že 
letošní hody se nám vydařily, a jsem na všechny hrdá, jak 
jsme to zvládli a nevzdali to.“

Kamila Klementová

Rádi bychom chtěli poděkovat všem, kteří nám věřili 
a podporovali nás, i když to občas nebylo jednoduché, 
a hlavně těm, kteří nám pomáhali s organizací a přípravami. 
Moc děkujeme za důvěru všem, kteří nám půjčili své kroje, 
a také děkujeme rodičům a dalším členům našich rodin, 
že to s námi zvládli, pomáhali nám a podporovali nás. 
Jmenovitě patří naše velké díky holkám JaRaBa za neuvěři-
telnou podporu a velmi namáhavý boj s přípravou krojů. 
Za vypůjčení prostorů bychom chtěli velmi poděkovat 
škole a hlavně Sokolu. Největší díky patří obci, která nám 
pomohla s organizací, celou dobu nás podporovala 
a umožnila nám samotné hody vůbec uspořádat. 
Doufáme, že si všichni mladé hody užili, a už se 
moc těšíme na příští rok.

Ostopovičtí stárci

„První věc, která mě napadne, když se řekne hody, je skvě-
lá parta lidí nadšená pro jednu věc. I když všechny přípra-
vy, nácviky a samotná organizace nejsou vůbec jednodu-
ché, společnými silami to vždy zvládneme, neomrzí nás to 
a každý rok se snažíme vše zlepšovat. Letos pro nás byla 
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VIII. ročník tradiční plavby dračích lodí pořádal Klub 
seniorů Ostopovice 13. 8. 2022.
 Tradiční byla také trasa z loděnice Pisárky do Komí-
na a zpět, což obnáší 5 km náročného pádlování.
 V restauraci Holiday, kde připravují vynikající peče-
ná žebra i jiné speciality, načerpali účastníci chybějící 
síly a mohli se vydat na plavbu zpět do loděnice.
 Po návratu a nezbytném úklidu lodí následoval přesun 
do restaurace U Volejníků v Ostopovicích. Tam proběhlo 
závěrečné vyhodnocení a předání upomínkových kotvi-
ček. O ty se měrou nejvyšší zasloužil Tonda Michálek, 
kterému zároveň patří dík za zapůjčení lodí, protože bez 
této protekce bychom akci nemohli vůbec konat. 

Díky patří samozřejmě všem, kteří se na organizaci po-
díleli, a také všem, kteří se zúčastnili.
Tak zase příště, podle ohlasu se všichni těší.

Rudolf Fanta

Dračí lodě 2022 

Ostopovičtí senioři na dračích lodích. Foto: Petr Dubjak

Senioři na poznávacím zájezdu. Foto: Petr Dubjak

Tradiční jarní zájezd na jižní Moravu pořádal výbor 
Klubu seniorů poprvé po dvouleté přestávce, způsobené 
epidemií koronaviru.

Zájezd se konal 21. 4. 2022 a tentokrát byl vybrán zá-
mek Jevišovice v okrese Znojmo. Ten byl několik let 
v rekonstrukci, takže na něj přišla řada až nyní.

Vlastní zámek neoplývá takovým množstvím mobiliáře, 
které je možné zhlédnout na jiných památkách, přesto je 
jeho historie velmi zajímavá. Pan průvodce nám infor-
mace o zámku a jeho minulosti podrobně a zasvěceně 
objasnil, bylo to docela poučné.

Další zastávka byla ve známém poutním místě, v Hlu-
bokých Mašůvkách. Je zde k vidění Lurdská jeskyně, 
Křížová cesta, a zejména studna s vodou, která uzdravu-
je. Tu samozřejmě všichni účastníci s nadějí na zlepšení 
svých neduhů použili.

Závěr zájezdu patří tradičně k návštěvě vinárny pana 
Matouše v Olbramovicích. Součástí této návštěvy byla 
řízená degustace vín, provázená velice erudovaným 
slovním doprovodem pana sklepmistra. Volná zábava 
s hudbou místního harmonikáře, s drobným občerstve-
ním konzumací vín zakončila tento zájezd. Pak už ná-
sledoval jen návrat domů, celý den rychle utekl, tak už 
se těšíme na další zájezd. 

Rudolf Fanta

Zájezd na jižní 
Moravu
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Plnou parou vpřed, v rytmu bubenice na přídi a ve směru kormidelníka na zádi. Foto: Zdeněk Pazourek
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Novinky z naší knihovny
Veselice
Eva Hudečková
Poetický příběh české autorky odehrávající 
se na pomezí magie a reality.

Detektivky
Zmizela v mlze
Michaela Klevisová 
Český kriminalista se na dovolené v Norsku ocitne 
v zamotaném případu smrti dvou mladých žen.

Žena, po které se slehla zem
Lone Theilsová
Novinářka Nora pátrá po ženě slavného íránského 
básníka, která během útěku z Íránu zmizela kdesi 
v Londýně…

Neklidná krev
Robert Galbraith
Soukromého detektiva Cormorana Strika osloví 
s prosbou o pomoc žena, jejíž matka před čtyřiceti 
lety zmizela za podivných okolností. I přes malou 
šanci na objasnění odloženého případu se Strike 
a jeho parťačka Robin Ellacottová pouštějí 
do vyšetřování…

Thrillery
Císařova past
Steve Berry
Román z řady politických thrillerů s přesahy 
do historie, s protagonistou Cottonem Malonem. 
Kam na konci války zmizeli prominentní nacisté 
a jejich bohatství?

Odbočka v lesích
Kateřina Karolová
Parta přátel vyráží na dovolenou do zapadlé horské 
oblasti uprostřed Beskyd. Smráká se a skupina objeví 
na staré mapě lesní zkratku. Poznámka na okraji před 
zpustlou cestou varuje, nicméně všichni se do lesa 
vydají, aniž by tušili, jak děsivé tajemství se mezi 
stromy skrývá…

Tajemství sídla Craven Manor
Darcy Coates
Hororový příběh o strašidelném domě…

Pro ženy
Zájezd snů
Halina Pawlowská 
Kniha povídek, ve kterých hraje hlavní roli cestování 
a konkrétní místa ve světě i u nás.

Vítěz
Klára Janečková
On a ona. Oba mají vše, nač si vzpomenou, ale ničeho 
si neváží. A v jednom zlomovém okamžiku přijdou 
o všechno. Jejich příběhy se však propojí a naberou 
nečekané obrátky…

Dům na pobřeží
Louise Douglas 
Dramatický příběh manželského páru, který se deset 
let po rozchodu opět setkává ve zděděné staré sicilské 
vile, jež vydává mnohá rodinná tajemství. 

Knihovnice z Troublesome Creeku
Kim Michele Richardsonová
Román líčící drsné období amerických dějin před 
druhou světovou válkou, v němž v Apalačském pohoří 
vládly zaostalost, předsudky a rasová nesnášenlivost. 
Cussy Mary Carterová se v rámci podpůrného progra-
mu vlády stává knihovnicí Pojízdných knihoven, které 
s čtivem přinášejí osvětu, únik před krutou realitou 
a mezilidský kontakt. Devatenáctiletá dívka trpí 
vzácnou nemocí – její kůže je modrá – a tak se musí 
vyrovnat s celou řadou protivenství...

Osmý život (pro Brilku)
Nino Haratischwili
Obsáhlá sága, jíž se jako leitmotiv vine rodinné 
tajemství přípravy čokolády, je rozkročena mezi Asií 
a Evropou, přes celé 20. století a přes sedm ženských 
generací jedné rodiny…

Půlnoční knihovna
Matt Haig
Mezi životem a smrtí stojí knihovna, v níž se může 
Nora Seedová pokusit napravit svůj život, který jí 
samotné připadá jako přehlídka zoufalství a výčitek. 
Knihy v půlnoční knihovně umožní Noře zažít, 
co by se stalo, kdyby mohla změnit svá dřívější 
rozhodnutí… Najde Nora odpověď na otázku, 
jaký je nejlepší způsob života?
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Podle jedné staré pověsti vládl kdysi v Irsku král, kte-
rý neměl dědice. Nařídil tedy poslům, aby po celé jeho 
říši rozhlásili, že kterýkoli mladý muž se smí ucházet 
o rozhovor s králem jako jeho budoucí následník. Tito 
uchazeči však mají splňovat dvě podmínky: zaprvé 
musí milovat Boha a zadruhé všechny ostatní lidské by-
tosti. 
 Dozvěděl se o tom mladík, který si pomyslel, že tyto 
podmínky splňuje, neboť chová lásku k Bohu i bližním. 
Byl ale tak chudý, že neměl vhodný šat, ve kterém by 
se mohl objevit před samotným králem. A chyběly mu 
i prostředky na dlouhou cestu ke dvoru. Ale něco se mu 
podařilo vyžebrat, něco si vypůjčil, a tak nakonec dal 
jakž takž dohromady alespoň trochu peněz, aby si mohl 
obstarat řádný oděv i nezbytné zásoby na cestu. 
 Ve slušných šatech se tedy mohl vypravit na králov-
ský hrad: už byl téměř na místě, když tu narazil na žeb-
ráka, který seděl na zemi u cesty. Byl v hadrech a třásl 
se zimou. Napřahoval ruce a žadonil o almužnu. Naříkal 
třaslavým hlasem: „Mám hlad a je mi zima. Prosím, po-
moz mi… prosím!“ 
 Mladíka jeho bída tak dojala, že okamžitě svlékl své 
nové šaty a navlékl si hadry ubožáka. Bez váhání mu dal 
i všechny své zásoby. Pak se – pravda, poněkud váhavě 
– vydal v žebráckých cárech a bez prostředků na dal-
ší cestu ke dvoru mocného panovníka. Když odrazil na 
hrad, králův pobočník ho vedl do veliké síně. Po krát-
kém odpočinku, během něhož mohl setřást prach daleké 
poutě, ho uvedli před královský trůn. 
 Mladík se Jeho Veličenstvu hluboce uklonil, ale když 
konečně pozvedl zrak, strnul úžasem. „Ty … to jsi ty? 
Vždyť ty jsi ten žebrák, co jsem ho potkal na cestě!“ 
„Ano,“ odtušil král se šibalským mrknutím, „to já jsem 
byl ten žebrák.“ „Ale … ty… to přece … ty přece nejsi 
žádný žebrák. Ty jsi doopravdický král! Proč … proč jsi 
to udělal?“ koktal mladík.
 „Abych zjistil, jestli doopravdy miluješ Boha a všech-
ny své bližní,“ odpověděl král. „Věděl jsem, že kdybych 
se ti rovnou ukázal jako král, ohromil bych tě svým 
skvostným oděvem i drahokamy vykládanou korunou. 
Udělal bys všechno, oč bych tě požádal, protože by tě 
k tomu přiměla má vladařská moc. Jenomže tímhle způ-
sobem bych se o tvých skutečných citech nic nedozvěděl. 
Proto jsem se uchýlil ke lsti. Zjevil jsem se ti v podobě 
žebráka, jenž se nemohl dovolávat ničeho jiného než lás-
ky, kterou nosíš v srdci. Tak jsem zjistil, že doopravdy 
miluješ Boha i své bližní. Proto se staneš mým nástup-
cem,“ rozhodl král. „Ty zdědíš mé království.“

(Z knihy Briana Cavanaugha Kup si los, 
kterou vydalo Karmelitánské nakladatelství)

Marie Kubová

Žebrák a král
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Světla jihu
Nina George
Příběh z jihofrancouzského prostředí, ve kterém 
empatická hrdinka Marie-Jeanne pomáhá lidem 
objevovat léčivou sílu literatury.

Pro mládež
Jedna želva za druhou
John Green 
Šestnáctiletá Aza trpí obsedantně kompulzivní 
poruchou, navzdory tomu se snaží být dobrou 
dcerou, skvělou kamarádkou, vzornou studentkou 
a také schopnou vyšetřovatelkou. 
Příběh o vnitřním světě dívky s OCD přináší 
i detektivní zápletku. 

Sirotčinec slečny Peregrinové (čtvrtý díl)
Mapa dní
Ransom Riggs
Román je pokračováním příběhu mladého Jacoba, 
který se po všech peripetiích vrací domů za dopro-
vodu svých podivných přátel…

Sylva Filová 
(S pomocí www.databazeknih.cz)

Tipy ke čtení

Kresba: Shutterstock, KiraDesign
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MAS je zkratkou názvu Místní akční skupina, kterých je 
po celé republice celkem 180. Naše MASka sídlí v Nebo-
videch a chce se podílet na obnově a rozvoji venkova s cí-
lem zlepšit kvalitu života v okolí Bobravy. Náměty a in-
spiraci získáváme přímo v území. Snažíme se o získání 
evropských dotací pro zdejší obce, podniky, zemědělce, 
spolky a další subjekty z našeho regionu. Kromě Ostopo-
vic je to ještě 12 okolních obcí. Organizace vznikla roku 
2015 a do této chvíle rozdělila 35 mil. Kč mezi 49 pro-
jektů. Zemědělští podnikatelé tak mají nové výkonnější 
stroje, podnikatelé lepší vybavení pro svoji činnost, obce 
opravená veřejná prostranství nebo zbudované naučné 
stezky, školy využívají moderní zařízení ve výuce i v jí-
delně, spolky opravily alespoň částečně prostory klubo-
ven nebo zakoupily vybavení pro svoje působení.

Mezi novými úspěšnými žadateli o dotaci je i MŠ a ZŠ 
Ostopovice, která získá dotaci 80 tis. Kč na nákup LCD 
projektorů do kmenových učeben. 

Škola již v minulosti využila možnost získání dotací přes 
MAS Bobrava a vybavila pomůckami odbornou učebnu 
(dotace 800 tis. Kč). Obec Ostopovice se stala žadate-
lem také již několikrát. Při rekonstrukci chodníků na ulici 
Branky a Družstevní získala dotaci více než 7,2 mil. Kč 
a o něco později zakoupila party stan pro potřebu kultur-
ních a společenských akcí s dotací 140 tis Kč.

Kromě dotací se věnujeme i propagaci našeho území. Vy-
tvořili jsme průvodce „Poznejte Bobravu“, kde najdete 
přehled zajímavých míst, trasy pěších či cyklo výletů a tipy 
na místní výrobky. K dispozici je nejen v tištěné formě, ale 
také na webových stránkách www.masbobrava.cz. Nejví-
ce informací od nás však získáte na našem facebookovém 
profilu (www.facebook.com/MASBobrava), kde se snaží-
me mapovat dění na našem území.

MAS Bobrava 
pro Ostopovice

Luštěnky ze strany 10 – 1. vinný hrozen, 2. vinařský nůž
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Za výjimečným 
kulturním 
zážitkem 
do brněnské 
Alfa pasáže

Prvorepubliková Alfa pasáž v centru Brna není jen 
architektonickým skvostem, ale skýtá i barvitý mix 
zážitků. V prostoru bývalého kina od roku 2004 
našlo sídlo HaDivadlo.

Od svých počátků, sahajících do Prostějova 70. let, 
si HaDivadlo vybudovalo pozici jedné z předních 
českých alternativních divadelních scén a prošla jím 
řada výrazných osobností. Na repertoáru HaDiva-
dla najdete inscenace, které zhlédly již desetitisíce 
diváků – Doma u Hitlerů Arnošta Goldflama, Indián 
v ohrožení Jiřího Havelky či Vyhnání Gerty Schnirch 
Kateřiny Tučkové. Podstatnou část repertoáru 
tvoří tituly klasické v čele s Maryšou bratří Mrštíků. 
HaDivadlu je vlastní osobitá autorská tvorba 
a svébytná poetika.

Objevujte tvorbu této scény Centra experimentál-
ního divadla v průběhu divadelní sezony 2022/23. 
Jako stvořené je k tomu ochutnávkové 

abonmá Ahoj z HaDivadla.

Bližší informace k abonmá najdete online 
na webu HaDivadla nebo můžete volat 
ve všední dny mezi 10.00–18.00 
na +420 607 617 239.
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Kde najdete naši nejbližší popelnici, 

zjistíte na www.tridimolej.cz/mapa

info@tridimolej.cz

+420 800 016 017 

Norway
grants

Společně pro zelenou Evropu

Díl 3. – Proč třídit 

Pojďte třídit 
jedlé oleje s námi. 

Je spousta důvodů, proč olej nevylít do dřezu 
a radši ho třídit. Jaký si vyberete vy?

Zabraňujete zanášení 
a ucpání odpadního 
potrubí u vás doma.

Šetříte přírodní zdroje, 
protože jednou 

vypěstovaný olej je použit 
hned dvakrát. 

Předcházíte haváriím 
celé kanalizační sítě 

ve vašem městě. 

Pomáháte redukovat 
množství CO2 vypouštěného 

do našeho ovzduší.

Snižujete znečištění 
odpadních vod 

a kontaminaci půdy. 

Dáváte odpadu šanci být 
znovu užitečný a stát se 

surovinou pro výrobu 
biopaliv do letadel. 


